

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

Petro-king **百勤油服**

PETRO-KING OILFIELD SERVICES LIMITED

百勤油田服務有限公司

(於英屬維爾京群島註冊成立的有限公司)

(股份代號：2178)

截至二零二三年十二月三十一日止年度的全年業績公告

百勤油田服務有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)謹此呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」、「我們」或「我們的」)截至二零二三年十二月三十一日止年度(「本年度」或「二零二三年」)的全年業績。

概述

本集團本年度的收入及虧損分別約為314.8百萬港元(二零二二年：313.8百萬港元)及74.7百萬港元(二零二二年：27.5百萬港元)。本年度本公司擁有人應佔每股基本虧損為4.3港仙(二零二二年：1.7港仙)。董事會已議決不建議派付本年度任何末期股息(二零二二年：無)。

於本年度，本集團繼續從事提供涵蓋油氣田壽命週期不同階段(包括鑽井、完井及增產)的油氣田技術服務，並買賣油氣田相關產品。

由於二零二三年國際油價穩定及中華人民共和國(「中國」)出於環保目的鼓勵頁岩氣消費的國家政策，本集團就中國頁岩氣田項目提供增產服務的市場需求穩定。於本年度，本集團收入較二零二二年約313.8百萬港元增加約0.3%至二零二三年約314.8百萬港元。

地域市場分析

下表載列按地理區域劃分的收入明細：

	二零二三年 (百萬港元)	二零二二年 (百萬港元)	概約 百分比變動 (%)	估二零二三年 總收入 概約百分比 (%)	估二零二二年 總收入 概約百分比 (%)
中國市場	266.3	278.6	-4.4%	84.6%	88.8%
海外市場	48.5	35.2	37.8%	15.4%	11.2%
合計	314.8	313.8	0.3%	100%	100%

本集團來自中國市場的收入由二零二二年約278.6百萬港元減少約12.3百萬港元(或約4.4%)至二零二三年約266.3百萬港元。來自中國市場的收入減少主要由於向客戶銷售完井產品減少及提供鑽井服務減少所致。

本集團來自海外市場的收入由二零二二年約35.2百萬港元增加約13.3百萬港元(或約37.8%)至二零二三年約48.5百萬港元。來自海外市場的收入增加主要由於在中東提供的監督服務增加。

中國市場收入

下表載列來自中國市場的收入明細：

	二零二三年 (百萬港元)	二零二二年 (百萬港元)	概約 百分比變動 (%)	佔中國市場 於二零二三年 總收入 概約百分比 (%)	佔中國市場 於二零二二年 總收入 概約百分比 (%)
中國北方	67.7	62.1	9.0%	25.4%	22.3%
中國西南	172.4	174.6	-1.3%	64.7%	62.7%
中國西北	25.7	36.5	-29.6%	9.7%	13.1%
中國其他地區	0.5	5.4	-90.7%	0.2%	1.9%
合計	266.3	278.6	-4.4%	100%	100%

於二零二三年，本集團來自中國北方的收入約為67.7百萬港元，較二零二二年約62.1百萬港元增加約5.6百萬港元(或約9.0%)。增加主要由於在中國北方提供的增產服務增加，部份被在該地區銷售完井產品減少及提供的鑽井服務減少所抵銷。

於二零二三年，來自中國西南的收入約為172.4百萬港元，較二零二二年約174.6百萬港元略減少約2.2百萬港元(或約1.3%)。減少主要因為於該區提供的增產服務減少。

來自中國西北的收入約為25.7百萬港元，較二零二二年約36.5百萬港元減少約10.8百萬港元(或約29.6%)。減少主要由於在該地區提供的增產服務及鑽井服務減少。

於二零二三年，來自中國其他地區的收入約為0.5百萬港元，較二零二二年約5.4百萬港元減少約4.9百萬港元(或約90.7%)。減少乃主要由於在中國其他地區銷售完井產品減少及提供的鑽井服務減少所致。

海外市場收入

下表載列來自海外市場的收入明細：

	二零二三年 (百萬港元)	二零二二年 (百萬港元)	概約 百分比變動 (%)	佔海外市場 於二零二三年 總收入 概約百分比 (%)	佔海外市場 於二零二二年 總收入 概約百分比 (%)
中東	47.8	30.6	56.2%	98.6%	86.9%
其他	0.7	4.6	-84.8%	1.4%	13.1%
合計	48.5	35.2	37.8%	100%	100%

於二零二三年，來自中東的收入約為47.8百萬港元，較二零二二年約30.6百萬港元增加約17.2百萬港元(或約56.2%)。增加主要由於在中東提供的監督服務增加。

於二零二三年，來自其他海外地區的收入約為0.7百萬港元，較二零二二年約4.6百萬港元減少約3.9百萬港元(或約84.8%)。減少主要由於在該等地區提供的監督服務及綜合項目管理服務減少。

經營分部分析

下表載列按經營分部劃分的收入明細：

	二零二三年 (百萬港元)	二零二二年 (百萬港元)	概約 百分比變動 (%)	估二零二三年 總收入 概約百分比 (%)	估二零二二年 總收入 概約百分比 (%)
油田項目工具 及服務	262.9	277.8	-5.4%	83.5%	88.5%
諮詢服務	51.9	36.0	44.2%	16.5%	11.5%
合計	314.8	313.8	0.3%	100%	100%

於二零二三年，本集團來自油田項目工具及服務的收入約為262.9百萬港元，較二零二二年約277.8百萬港元減少約14.9百萬港元(或約5.4%)。該減少乃主要由於在中國市場完井工具的銷售減少及提供的鑽井服務減少所致。

於二零二三年，本集團來自諮詢服務的收入約為51.9百萬港元，較二零二二年約36.0百萬港元增加約15.9百萬港元(或約44.2%)。增加乃主要由於在海外市場提供的監督服務增加。

油田項目工具及服務

下表載列油田項目工具及服務的收入明細：

	二零二三年 (百萬港元)	二零二二年 (百萬港元)	概約 百分比變動 (%)	估二零二三年 來自油田項目 工具及服務 的總收入 概約百分比 (%)	估二零二二年 來自油田項目 工具及服務 的總收入 概約百分比 (%)
增產	242.4	243.4	-0.4%	92.2%	87.7%
鑽井	20.4	25.1	-18.7%	7.8%	9.0%
完井	0.1	9.3	-98.9%	0.0%	3.3%
合計	262.9	277.8	-5.4%	100%	100%

增產

於二零二三年，本集團來自增產服務的收入約為242.4百萬港元，較二零二二年約243.4百萬港元減少約1.0百萬港元(或約0.4%)。該減少乃主要由於在中國西北及中國西南地區提供的增產服務減少，部分被在中國北方提供的增產服務增加所抵銷。

鑽井

於二零二三年，本集團來自鑽井的收入約為20.4百萬港元，較二零二二年約25.1百萬港元減少約4.7百萬港元(或約18.7%)。減少主要由於在中國北方、中國西北及中國其他地區提供的鑽井服務減少所致。

於二零二三年，本集團已完成15口(二零二二年：14)井的鑽井服務。本集團主要於中國北方及中國西北提供鑽井服務。

完井

於二零二三年，本集團來自完井的收入約為0.1百萬港元，較二零二二年約9.3百萬港元減少約9.2百萬港元(或約98.9%)。減少主要由於在中國市場減少完井工具銷售。

於二零二三年，完井收入主要產生自中國市場。

客戶分析

客戶	二零二三年 (百萬港元)	二零二二年 (百萬港元)	概約 百分比變動 (%)	估二零二三年	估二零二二年
				總收入 概約百分比 (%)	總收入 概約百分比 (%)
客戶1	166.9	217.3	-23.2%	53.0%	69.3%
客戶2	66.8	48.1	38.9%	21.2%	15.3%
客戶3	45.9	28.3	62.2%	14.6%	9.0%
客戶4	17.6	–	不適用	5.6%	–
客戶5	6.0	–	不適用	1.9%	–
其他客戶	11.6	20.1	-42.3%	3.7%	6.4%
合計	<u>314.8</u>	<u>313.8</u>	<u>0.3%</u>	<u>100%</u>	<u>100%</u>

於二零二三年，來自客戶1的收入約為166.9百萬港元，較二零二二年約217.3百萬港元減少約50.4百萬港元(或約23.2%)。該減少乃主要由於在中國西南及中國西北地區向該客戶提供的增產服務減少，在中國北方及中國西北向該客戶提供的鑽井服務減少及在中國北方向該客戶銷售完井產品減少所致。於二零二三年，來自客戶2的收入約為66.8百萬港元，較二零二二年約48.1百萬港元增加約18.7百萬港元(或約38.9%)。該增加乃主要由於在中國北方向該客戶提供的增產服務增加及在中國西北向該客戶提供的鑽井服務增加所致。於二零二三年，來自客戶3的收入約為45.9百萬港元，較二零二二年約28.3百萬港元增加約17.6百萬港元(或約62.2%)。該增加乃主要由於在中東向該客戶提供的監督服務增加所致。於二零二三年，來自客戶4的收入約為17.6百萬港元(二零二二年：無)，產生自在中國西南向該客戶提供增產服務。於二零二三年，來自客戶5的收入約為6.0百萬港元(二零二二年：無)，產生自在中國西南向該客戶提供增產服務。於二零二三年，來自其他客戶的收入約為11.6百萬港元，較二零二二年約20.1百萬港元減少約8.5百萬港元(或約42.3%)。該收入減少主要由於在中國西南向若干客戶提供的增產服務減少及在其他海外地區向若干客戶提供的綜合項目管理服務減少所致。

人力資源

本集團相信，員工為我們業務最寶貴的資產。我們已實施人力資源政策及程序，當中對賠償、解僱、聘用、晉升、工時、平等機會及其他利益及福利作出詳盡規定。我們支持員工成長並致力透過培訓及發展使員工掌握核心專業知識。為令前線員工具備正確的技能及知識，我們安排一系列培訓課程，涵蓋鑽井及完井技術的最新技術資料、技術實踐培訓、井下控制及環境管理。我們亦與工會及顧問等外部機構合作提供滿足本集團業務特定需求的培訓。於二零二三年，本集團已安排142次合計逾9,791小時的培訓及有224名僱員參加該等培訓課程。

為應對行業的發展趨勢，本公司重視人才引進。於二零二三年十二月三十一日，本集團共有256名僱員，較二零二二年十二月三十一日的僱員人數248名增加約3.2%。

研發

作為高端綜合油田服務供應商，本集團高度重視技術並以其在多個油田服務領域(如定向鑽井、多級壓裂、地面安全設施及地面流量控制系統、鑽井液及壓裂液)推出創新產品及服務為傲。

本集團非常重視註冊專利，並經常鼓勵僱員申請專利。於二零二三年十二月三十一日，本集團有23項實用新型專利及8項發明專利，並正申請6項實用新型專利及7項發明專利。

於二零二四年，本集團將繼續努力通過內部研發並通過與油田服務技術公司及機構合作開發技術。

展望

於本年度，布倫特原油價格保持穩定，於本年度全年保持在每桶70美元以上的價格。由於國際油價保持穩定以及中國出於環保目的鼓勵頁岩氣消費的國家政策，本集團相信，中國對本集團提供的增產服務及其他油田服務的市場需求於二零二四年將保持穩定。然而，本集團預計其於中東提供的諮詢服務規模將大幅下降，此乃由於該等諮詢服務的若干現有合約將於二零二四年第一季度完成，且預計不會續約。儘管如此，本集團相信本集團的整體營運將不會受到重大影響。

展望二零二四年，我們將繼續致力於營銷及推廣本集團的油田服務及技術，以提高市場滲透。此外，本集團將繼續開拓其他有盈利前景的投資機會，以擴大現有業務及令業務更多元化，包括但不限於地下熱能項目。憑藉員工及管理層的不懈努力，我們對本集團的前景持審慎樂觀態度。

綜合損益及其他全面收益表

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
收益	4	314,840	313,771
其他收入		716	-
經營成本			
材料成本		(48,061)	(70,689)
物業、廠房及設備折舊		(34,597)	(35,274)
使用權資產折舊		(1,717)	(1,856)
短期租賃相關的開支		(3,616)	(3,767)
僱員福利開支		(48,644)	(57,016)
分銷開支		(3,782)	(5,062)
技術服務費		(143,062)	(124,217)
研發開支		(23,663)	(15,619)
接待及營銷費用		(12,734)	(7,083)
其他開支		(24,630)	(21,703)
金融資產(減值虧損)/減值撥回淨額		(5,635)	5,697
合約資產減值虧損淨額		(1,304)	(10)
商譽減值虧損	10	(58,900)	-
撇減存貨至可變現淨值		(2,066)	(4,040)
其他收益及虧損，淨額	5	28,324	2,546
經營虧損		(68,531)	(24,322)
融資收入	6	3,458	4,773
融資成本	6	(15,003)	(10,808)
融資成本，淨額		(11,545)	(6,035)
分佔聯營公司淨利潤		8,669	3,639
除所得稅開支前虧損		(71,407)	(26,718)
所得稅開支	7	(3,330)	(822)
年內虧損		(74,737)	(27,540)

	截至十二月三十一日止年度	
	二零二三年	二零二二年
附註	千港元	千港元
其他全面收益		
<i>可能重新分類至損益的項目：</i>		
換算海外業務之匯兌差額	2,193	(3,987)
於出售及視作出售聯營公司時解除換算儲備	(224)	485
分佔聯營公司其他全面收益	75	1,855
	<u>2,044</u>	<u>(1,647)</u>
年內其他全面收益，扣除稅收		
	<u>2,044</u>	<u>(1,647)</u>
年內全面收益總額	<u>(72,693)</u>	<u>(29,187)</u>
應佔年內(虧損)/利潤：		
本公司擁有人	(73,510)	(28,588)
非控股權益	(1,227)	1,048
	<u>(74,737)</u>	<u>(27,540)</u>
應佔年內全面收益總額：		
本公司擁有人	(71,330)	(30,209)
非控股權益	(1,363)	1,022
	<u>(72,693)</u>	<u>(29,187)</u>
本公司擁有人應佔年內每股虧損		
每股虧損－基本及攤薄(港仙)	8	
	<u>(4.3)</u>	<u>(1.7)</u>

綜合財務狀況表

	附註	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
資產及負債			
非流動資產			
物業、廠房及設備		127,259	163,713
無形資產	10	26,756	85,656
使用權資產		2,808	3,790
按公平值計入損益 (「按公平值計入損益」)之金融資產		8,493	6,170
於聯營公司的權益		90,670	73,724
其他應收款項及按金		398	37,370
		256,384	370,423
流動資產			
存貨		21,060	12,860
貿易應收款項	11	205,712	220,653
合約資產		120,067	107,673
其他應收款項及按金		65,322	59,773
預付款項		11,857	12,071
現金及現金等價物		26,294	39,959
受限制銀行存款		5,315	—
		455,627	452,989
流動負債			
貿易應付款項	12	222,673	243,720
其他應付款項及應計費用		106,003	86,187
合約負債		773	625
租賃負債		1,723	1,521
銀行及其他借款		101,951	95,225
		433,123	427,278
淨流動資產		22,504	25,711
總資產減流動負債		278,888	396,134

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
附註		
非流動負債		
銀行及其他借款	85,110	132,126
租賃負債	1,169	2,273
按公平值計入損益之金融負債	1,454	—
	<u>87,733</u>	<u>134,399</u>
淨資產	<u>191,155</u>	<u>261,735</u>
權益		
資本及儲備		
股本	2,001,073	2,001,073
其他儲備	85,615	44,307
累計虧損	(1,899,859)	(1,789,334)
本公司擁有人應佔權益	186,829	256,046
非控股權益	4,326	5,689
總權益	<u>191,155</u>	<u>261,735</u>

綜合財務資料附註

1 一般資料

百勤油田服務有限公司(「本公司」)於二零零七年九月七日在英屬維爾京群島註冊成立為獲豁免有限公司。本公司註冊辦事處地址為Commerce House, Wickhams Cay 1, P.O. Box 3140, Road Town, Tortola, British Virgin Islands, VG1110。

本公司為投資控股公司，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)主要從事為油氣田提供涵蓋油田壽命週期不同階段(包括鑽井、完井及增產)的油田技術服務以及諮詢服務，並輔以油氣田相關產品的貿易活動。

於二零一三年三月六日，本公司於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

2 採納國際財務報告準則

(a) 採納新訂及經修訂國際財務報告準則－於二零二三年一月一日生效

本集團已應用以下於本集團本會計期間首次生效的新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第17號	保險合約
國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務公告第2號(修訂本)	披露會計政策
國際會計準則第8號(修訂本)	會計估計之定義
國際會計準則第12號(修訂本)	與一項交易產生之資產及負債相關之遞延稅項
國際會計準則第12號(修訂本)	國際稅收改革－支柱二立法模板

除國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務公告第2號(修訂本)－披露會計政策外，採納上述新訂及經修訂國際財務報告準則並不會對呈列該等綜合財務報表產生任何重大。

應用國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務公告第2號(修訂本)「披露會計政策」之影響

本集團於本年度首次採納國際會計準則第1號及國際財務報告準則實務公告第2號(修訂本)「披露會計政策」。國際會計準則第1號「財務報表之呈列」已作修訂，以「重大會計政策資料」取代「重大會計政策」一詞的所有情況。倘連同實體財務報表內其他資料一併考慮，會計政策資料可以合理預期會影響一般用途財務報表的主要使用者根據該等財務報表所作出的決定，則該會計政策資料屬重大。

該等修訂本亦澄清，即使涉及款項並不重大，但基於相關交易性質、其他事項或情況，會計政策資料仍可屬重大。然而，並非所有與重大交易、其他事項或情況有關的會計政策資料本身即屬重大。倘實體選擇披露非重大會計政策資料，有關資料不得掩蓋重大會計政策資料。

國際財務報告準則實務公告第2號「作出重大性判斷」（「**實務公告**」）亦經修訂，以說明實體如何將「四步重大性流程」應用於會計政策披露及判斷有關一項會計政策的資料對其財務報表是否屬重大。實務報告已加入指引及實例。

應用該等修訂本預期不會對本集團財務狀況及表現產生重大影響，但可能影響綜合財務報表所載本集團之會計政策之披露。

(b) 已頒佈但尚未生效的經修訂國際財務報告準則

以下經修訂國際財務報告準則均已頒佈但尚未生效，且未獲本集團提早採納。

國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號(修訂本)	投資者與其聯營或合營公司之間資產出售或注入 ³
國際財務報告準則第16號(修訂本)	售後租回之租賃負債 ¹
國際會計準則第1號(修訂本)	將負債分類為流動或非流動 ¹
國際會計準則第1號(修訂本)	附帶契諾之非流動負債 ¹
國際會計準則第7號及國際財務報告準則第7號(修訂本)	供應商融資安排 ¹
國際會計準則第21號(修訂本)	缺乏可交換性 ²

¹ 於二零二四年一月一日或之後開始之年度期間生效

² 於二零二五年一月一日或之後開始之年度期間生效

³ 尚未釐定強制性生效日期，但可予採納

本集團目前正在評估該等新訂修訂本之影響。本集團預期上述國際會計準則理事會頒佈但尚未生效之準則並不會對本集團產生重大影響。

(c) 會計政策之變動

香港會計師公會（「**香港會計師公會**」）就取消強積金－長服金抵銷機制之會計影響之新指引

於二零二二年六月，《二零二二年僱傭及退休計劃法例(抵銷安排)(修訂)條例》（「**修訂條例**」）刊憲。修訂條例取消以強制性公積金（「**強積金**」）計劃項下僱主強制性供款所產生的累算權益抵銷遣散費（「**遣散費**」）及長期服務金（「**長服金**」）的安排（「**取消安排**」）。其後，香港特別行政區政府宣佈，取消安排將於二零二五年五月一日（「**過渡日期**」）生效。

下列主要變動將自過渡日期起生效：

- 僱主之強制性強積金供款所產生的累算權益不得用於抵銷過渡日期後受僱期的長服金／遣散費。
- 過渡前之長服金／遣散費乃以緊接過渡日期前最後一個月的薪金計算，而非以終止僱傭日期所在之最後一個月之薪金計算。

由於抵銷僱主強積金供款所產生的累算權益及其長服金義務之會計處理相當複雜，以及抵銷機制之會計處理可能因取消安排而屬重大，香港會計師公會於二零二三年七月發佈《香港取消強積金－長服金抵銷機制之會計影響》（「**該指引**」），就抵銷機制及取消安排之會計處理提供指引。香港會計師公會認為抵銷機制有兩種可接受之會計處理方法，即：

- 方法一：根據香港會計準則第19.93(a)條，將預期將予抵銷的款額入賬為視作僱員對僱員長服金福利的供款
- 方法二：將僱主強積金供款及抵銷機制作為長服金義務的供款機制處理

香港財務報告準則已與國際財務報告準則轉合。因此，取消強積金－長服金抵銷機制之會計影響與採用國際財務報告準則對綜合財務報表的影響相同。

於截至二零二二年及二零二三年十二月三十一日止年度，本集團預期根據強積金－長服金抵銷機制進行抵銷之前的長服金責任並不重大。應用指引並無對本集團綜合財務報表造成重大影響。

3 編製基準

(a) 合規聲明

綜合財務報表乃根據所有國際財務報告準則及國際會計準則（「**國際會計準則**」）以及詮釋（下文統稱為「**國際財務報告準則**」）及香港公司條例的披露規定編製。此外，綜合財務報表包括聯交所證券上市規則所規定的適用披露。

遵照已採納國際財務報告準則編製綜合財務報表要求採用若干重要會計估計，亦要求本集團管理層在應用本集團會計政策時作出判斷。就編製綜合財務報表作出重大判斷及估計的範疇。

(b) 計量基準及持續經營假設

(i) 計量基準

綜合財務報表乃根據歷史成本基準編製，惟按公平值計量的若干金融工具除外，如綜合財務報表載列的會計政策所闡述。

(ii) 持續經營假設

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團錄得虧損淨額約74,737,000港元，截至該日，本集團的即期銀行及其他借款總額約為101,951,000港元，而本集團僅擁有現金及現金等價物約26,294,000港元。

評估使用可持續經營基準編製綜合財務報表是否恰當時，本公司董事（「董事」）編製涵蓋自報告期末起計未來十五個月的現金流量預測（「預測」）。編製預測時，董事審慎考慮本集團的未來流動資金及表現，以及其可用融資來源，亦計及以下計劃及措施：

- (a) 於二零二四年一月及二零二四年三月，本集團已自一間位於中華人民共和國（「中國」）的銀行獲得總額為人民幣46,390,000元之額外貸款融資並已支取。本集團亦積極與該銀行磋商，以獲得新的貸款融資，從而滿足本集團於中國的油氣田項目的營運資金需求；
- (b) 於二零二四年三月，本集團已向一間於中國成立之借貸公司獲取一筆金額為人民幣30,000,000元之貸款融資，該公司由本公司一名股東實益擁有。於二零二三年十二月三十一日後，本集團尚未支取該貸款融資；及
- (c) 百勤能源科技(惠州)有限公司（「百勤惠州」，其乃本集團之聯繫人）之全資附屬公司Star Petrotech Pte. Ltd.（「Star Petrotech」）償還於二零二三年十二月三十一日之未償還本金額為約2,270,000美元之貸款融資。於二零二三年十二月三十一日之後，Star Petrotech已向本集團償還850,000美元。

董事認為，本集團將擁有充足財務資源以為其營運撥付資金及履行到期財務責任。因此，董事認為，按持續經營基準編製綜合財務報表實屬恰當。

本集團能否繼續持續經營將取決於本集團透過以下措施產生充足融資及經營現金流量的能力：

- (i) 成功獲得位於中國的銀行的新貸款融資，以為本集團於中國的油氣田項目的營運資金需求提供資金；
- (ii) 已向相關借貸公司成功支取新的貸款融資；
- (iii) Star Petrotech還款；及
- (iv) 基於預計項目進度表的油田項目工具及服務的運營情況。

儘管如此，上述情況顯示存在重大不明朗因素，可能導致對本集團繼續持續經營的能力產生重大疑慮，因此，本集團可能無法於日常業務過程中變現資產及償還負債。

倘本集團未能落實上述計劃及措施以致本集團無法持續經營，則須作出相關調整，將本集團資產之賬面值調低至其可變現金額，為可能產生之財務負債作出撥備，並將非流動資產及非流動負債分別重新歸類為流動資產及流動負債。綜合財務報表並無反映任何此等調整的影響。

4 收入及分部資料

本集團的經營分部(亦為可報告分部)為提供不同產品及服務的實體或實體組別。

經營分部亦根據產品及服務的不同性質進行管理。除少數實體處理多元化業務外，該等實體大多僅從事單一業務。該等實體的財務資料已獨立分開，以呈列獨立分部資料供主要經營決策者(「主要經營決策者」)審閱。

本集團有以下兩個經營分部：

- 油田項目工具及服務 提供油田技術服務，包括鑽井、完井及增產，並輔以油氣田相關產品的貿易活動
- 諮詢服務 提供綜合項目管理服務及監督服務

(a) 收益

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
符合國際財務報告準則第15號範圍的客戶合約收益：		
油田項目工具及服務		
— 增產工程	242,490	243,275
— 鑽井工程	20,393	25,110
— 完井工程	79	9,296
	<u>262,962</u>	<u>277,681</u>
諮詢服務		
— 綜合項目管理服務	862	2,621
— 監督服務	51,016	33,390
	<u>51,878</u>	<u>36,011</u>
	314,840	313,692
其他來源的收益：		
油田項目工具及服務		
— 出租服務	—	79
總收益	<u>314,840</u>	<u>313,771</u>
符合國際財務報告準則第15號範圍的確認收益時間：		
— 一個時間點	6,756	7,496
— 一段時間	308,084	306,196
	<u>314,840</u>	<u>313,692</u>
其他來源的收益	<u>—</u>	<u>79</u>
	<u>314,840</u>	<u>313,771</u>

(b) 分部業績

截至二零二三年十二月三十一日止年度的分部業績如下：

	油田項目 工具及服務 千港元	諮詢服務 千港元	合計 千港元
截至二零二三年 十二月三十一日止年度			
來自外部客戶的收益	262,962	51,878	314,840
分部間收益	—	—	—
分部總收益	<u>262,962</u>	<u>51,878</u>	<u>314,840</u>
分部業績	<u>(59,506)</u>	<u>(38,244)</u>	<u>(97,750)</u>
未分配收入淨額			<u>26,343</u>
除所得稅開支前虧損			<u>(71,407)</u>

截至二零二二年十二月三十一日止年度的分部業績如下：

	油田項目 工具及服務 千港元	諮詢服務 千港元	合計 千港元
截至二零二二年 十二月三十一日止年度			
來自外部客戶的收益	277,760	36,011	313,771
分部間收益	—	—	—
分部總收益	<u>277,760</u>	<u>36,011</u>	<u>313,771</u>
分部業績	<u>(39,974)</u>	<u>20,461</u>	<u>(19,513)</u>
未分配開支淨額			<u>(7,205)</u>
除所得稅開支前虧損			<u>(26,718)</u>

主要經營決策者根據收益及收益減所有直接應佔成本的計量評估可報告分部的表現。

經營分部的業績與除所得稅開支前虧損總額的對賬如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
分部業績	(97,750)	(19,513)
物業、廠房及設備折舊	(430)	(393)
使用權資產折舊	(1,460)	(1,588)
融資成本	(5,416)	(5,460)
融資收入	3,458	4,773
其他收益及虧損淨額	28,324	2,546
分佔聯營公司淨利潤	8,669	3,639
其他未分配企業開支	(6,802)	(10,722)
	<u>(71,407)</u>	<u>(26,718)</u>
除所得稅開支前綜合虧損	<u>(71,407)</u>	<u>(26,718)</u>

5 其他收益及虧損淨額

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
出售物業、廠房及設備的收益／(虧損)	4,798	(2,944)
攤薄於聯營公司的權益的收益	10,318	374
出售聯營公司權益之收益	3,645	–
註銷附屬公司之虧損	(332)	–
按公平值計入損益之金融資產之公平值收益	2,431	131
按公平值計入損益之金融負債之公平值收益	171	–
註銷按公平值計入損益之金融資產之收益	–	19
政府補貼	6,308	4,511
外匯收益淨額	1,548	305
其他	(563)	150
	<u>28,324</u>	<u>2,546</u>
	<u>28,324</u>	<u>2,546</u>

6 融資收入及成本

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
銀行存款利息收入	49	53
關連方利息收入	2,875	3,768
其他利息收入	534	952
融資收入	3,458	4,773
利息開支：		
— 銀行及其他借款	(14,753)	(10,235)
— 於二零二零年發行的債券	—	(403)
— 租賃負債	(250)	(170)
融資成本	(15,003)	(10,808)
融資成本，淨額	(11,545)	(6,035)

7 所得稅開支

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
即期稅項		
— 中國企業所得稅	21	925
— 過往年度撥備不足／(超額撥備)	232	(103)
	253	822
海外預扣稅	3,077	—
所得稅開支	3,330	822

8 每股虧損

每股基本虧損乃按本公司擁有人應佔虧損除以年內已發行普通股的加權平均數計算。

	二零二三年	二零二二年
本公司擁有人應佔年內虧損(千港元)	(73,510)	(28,588)
用以計算每股基本及攤薄虧損之普通股的 加權平均數(千股)	1,726,674	1,726,674
每股基本及攤薄虧損(港仙)	<u>(4.3)</u>	<u>(1.7)</u>

每股攤薄虧損乃根據調整發行在外普通股加權平均股數計算，以假設轉換所有潛在攤薄普通股。潛在普通股於且僅於獲轉換為普通股會減少每股盈利或增加每股虧損時，方具有攤薄效應。

由於所有潛在普通股因轉換與購股權(二零二二年：購股權及認股權證)有關的潛在普通股會對每股基本虧損造成反攤薄影響而具反攤薄效應，故截至二零二三年十二月三十一日止年度的每股攤薄虧損與每股基本虧損相同(二零二二年：相同)。

9 股息

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司概無向其股東宣派中期股息(二零二二年：無)。

本公司董事會並不建議派付截至二零二三年十二月三十一日止年度的末期股息(二零二二年：無)。

10. 無形資產

	商譽－ 油田項目 工具及服務 千港元	商譽－ 諮詢服務 千港元	電腦軟件 千港元	總計 千港元
於二零二三年一月一日				
成本	424,812	95,456	8,213	528,481
累計攤銷及減值	(424,812)	(9,800)	(8,213)	(442,825)
賬面淨值	<u>–</u>	<u>85,656</u>	<u>–</u>	<u>85,656</u>
截至二零二三年十二月三十一日止年度				
年初賬面淨值	–	85,656	–	85,656
減值	–	(58,900)	–	(58,900)
年末賬面淨值	<u>–</u>	<u>26,756</u>	<u>–</u>	<u>26,756</u>
於二零二三年十二月三十一日				
成本	424,812	95,456	8,213	528,481
累計攤銷及減值	(424,812)	(68,700)	(8,213)	(501,725)
賬面淨值	<u>–</u>	<u>26,756</u>	<u>–</u>	<u>26,756</u>
於二零二二年一月一日				
成本	424,812	95,456	8,213	528,481
累計攤銷及減值	(424,812)	(9,800)	(8,213)	(442,825)
賬面淨值	<u>–</u>	<u>85,656</u>	<u>–</u>	<u>85,656</u>
截至二零二二年十二月三十一日止年度				
年初及年末賬面淨值	<u>–</u>	<u>85,656</u>	<u>–</u>	<u>85,656</u>
於二零二二年十二月三十一日				
成本	424,812	95,456	8,213	528,481
累計攤銷及減值	(424,812)	(9,800)	(8,213)	(442,825)
賬面淨值	<u>–</u>	<u>85,656</u>	<u>–</u>	<u>85,656</u>

於二零二三年十二月三十一日，與諮詢服務有關的現金產生單位（「現金產生單位」）的可收回金額已根據使用價值計算釐定，而使用價值計算乃根據獨立專業估值師進行之估值得出。本集團評估分配至該現金產生單位的商譽的可收回金額，得出該商譽的可收回金額約為26,756,000港元。截至二零二三年十二月三十一日止年度，減值虧損58,900,000港元於綜合損益及其他全面收益表中確認（二零二二年：無）。

11 貿易應收款項

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
貿易應收款項	222,113	236,554
減：貿易應收款項減值撥備	(16,401)	(15,901)
貿易應收款項－淨額	<u>205,712</u>	<u>220,653</u>

總貿易應收款項按發票日期劃分的賬齡分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
最多3個月	153,644	203,191
3至6個月	17,466	2,098
6至12個月	28,328	11,745
12個月以上	22,675	19,520
貿易應收款項－總額	<u>222,113</u>	<u>236,554</u>

本集團一般授予客戶的信貸期為發票日期起計最長一年。

12 貿易應付款項

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
貿易應付款項	<u>222,673</u>	<u>243,720</u>

貿易應付款項按發票日期分類的賬齡分析如下：

	二零二三年 千港元	二零二二年 千港元
最多3個月	80,910	120,492
3至6個月	27,121	24,697
6至12個月	43,153	30,429
12個月以上	71,489	68,102
	<u>222,673</u>	<u>243,720</u>

13 報告期後事項

除綜合財務報表另行披露者外，本集團於報告期後有下列重大事項：

- (a) 於二零二四年一月二日，本集團與一名獨立第三方（「買方」）訂立股權轉讓協議（「股權轉讓協議」）以出售百勤惠州0.7752%的股權，代價為人民幣5.0百萬元（「股權轉讓」）。根據股權轉讓協議，本集團向買方授出回購權，以致買方有權要求本集團根據協定公式及在遵守股權轉讓協議的條款及條件的情況下按回購價以現金回購該0.7752%的百勤惠州股權。有關股權轉讓的詳情載於本公司日期為二零二四年一月二日的公告。
- (b) 於二零二四年一月，本公司一間間接全資附屬公司（「被告人」）收到深圳市南山區人民法院（「法院」）於二零二四年一月三日發出的令狀。如傳票令狀（「令狀」）所附起訴狀所述，被告人的一家服務供應商（「原告人」）向被告入申索被告人應付原告人的技術服務費約人民幣28.9百萬元，連同任何應計利息（「申索」）。被告人兩個銀行結餘合共約人民幣7.4百萬元的銀行賬戶已被法院凍結，等待訴訟的結果。

經向中國法律顧問諮詢，董事認為於二零二三年十二月三十一日，所提供之各自應計技術服務費屬充足。

有關申索之進一步詳情載於本公司日期為二零二四年一月二十九日之公告。

獨立核數師報告摘要

下文為本公司外部核數師之獨立核數師報告摘要：

意見

吾等認為，綜合財務報表在所有重大方面已根據國際會計準則理事會頒佈之國際財務報告準則會計準則（「國際財務報告準則會計準則」）公平地呈列貴集團於二零二三年十二月三十一日的綜合財務狀況及截至該日止年度的綜合財務表現及綜合現金流量，並已遵照香港公司條例的披露規定妥為編製。

與持續經營相關的重大不明朗因素

吾等提請閣下垂注綜合財務報表附註3(b)(ii)，該附註顯示貴集團於截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得虧損淨額約74,737,000港元，截至該日，貴集團的即期銀行及其他借款總額約101,951,000港元，而貴集團僅擁有現金及現金等價物約26,294,000港元。該等情況表明存在重大不明朗因素，可能對貴集團繼續持續經營的能力構成重大疑問。吾等並無就此事宜發出修訂意見。

財務回顧

收益

本年度，本集團的收益約為314.8百萬港元，較二零二二年約313.8百萬港元增加約0.3%，增加約1.0百萬港元。收益增加乃主要由於在中東提供的監督服務增加，部分被中國市場完井產品的銷量減少及所提供的鑽井服務減少所抵銷。

材料成本

本年度，本集團的材料成本約48.1百萬港元，較二零二二年約70.7百萬港元減少約22.6百萬港元(或約32.0%)。材料成本佔二零二三年收益約15.3%，低於二零二二年的約22.5%。材料成本佔二零二三年收益的百分比減少乃主要由於二零二三年完井產品銷量減少及二零二三年本集團所提供增產服務中使用的柴油減少。

物業、廠房及設備折舊

本年度，物業、廠房及設備折舊約為34.6百萬港元，較二零二二年約35.3百萬港元減少約0.7百萬港元(或約2.0%)。由於若干物業、廠房及設備已於二零二二年悉數折舊，故折舊減少。

技術服務費

本年度，本集團的技術服務費約為143.1百萬港元，較二零二二年的約124.2百萬港元增加約18.9百萬港元(或約15.2%)。二零二三年的技術服務費增加乃由於二零二三年，本集團於中國北方的增產項目及在中東所提供的監督服務中使用更多技術服務。

接待及營銷費用

本年度，接待及營銷費用約為12.7百萬港元，較二零二二年約7.1百萬港元增加約5.6百萬港元(或約78.9%)。於二零二三年，接待及營銷費用增加乃由於二零二三年初中國政府放開大部分COVID-19疫情防疫措施後，營銷活動增加所致。

金融資產(減值虧損)/減值撥回

本年度，金融資產減值虧損淨額約為5.6百萬港元，而二零二二年則為金融資產減值撥回淨額約為5.7百萬港元。二零二三年之金融資產減值虧損淨額乃主要與中國市場若干客戶有關。

商譽減值虧損

由於預計與本集團於中東提供的諮詢服務有關的若干合約於二零二四年不會續約，本集團評估與諮詢現金產生單位有關的商譽的可收回金額及於二零二三年確認減值虧損58.9百萬港元(二零二二年：無)。

其他收益及虧損，淨額

於本年度，本集團錄得其他收益淨額約28.3百萬港元(二零二二年：2.5百萬港元)。其他收益淨額增加乃主要由於攤薄及出售於聯營公司的權益的收益增加、出售物業、廠房及設備之收益增加及政府補貼增加及所致。本年度，本集團向若干獨立第三方出售百勤惠州約1.32%的股權，總代價為人民幣8.0百萬元。於本年度，出售聯營公司權益之收益約為3.6百萬港元。有關該等出售之進一步詳情披露於本公司日期為二零二三年七月十八日及二零二四年一月二日之公告。

經營虧損

由於上述原因，本集團於二零二三年的經營虧損約為68.5百萬港元，較二零二二年約24.3百萬港元增加約44.2百萬港元(或約181.9%)。

融資成本，淨額

本年度，本集團的融資成本淨額約為11.5百萬港元，較二零二二年約6.0百萬港元增加約5.5百萬港元(或約91.7%)。融資成本淨額增加乃主要由於二零二二年第四季度完成收購若干壓裂設備導致分期貸款相關的利息開支增加及於二零二三年自百勤惠州及其附屬公司收取的利息收入減少所致。

分佔聯營公司淨利潤

本年度，本集團錄得分佔聯營公司淨利潤約8.7百萬港元(二零二二年：3.6百萬港元)。金額主要為本集團於本年度分佔百勤惠州集團的淨利潤。於二零二三年，百勤惠州並無宣派任何股息(二零二二年：無)。

本年度虧損

由於上述原因，本集團本年度虧損約為74.7百萬港元，較二零二二年約27.5百萬港元增加約47.2百萬港元(或約171.6%)。

本公司擁有人應佔年內虧損

由於上述原因，本集團於二零二三年的本公司擁有人應佔年內虧損約為73.5百萬港元，較二零二二年約28.6百萬港元增加約44.9百萬港元(或約157.0%)。

物業、廠房及設備

物業、廠房及設備主要包括廠房及機器、服務設備、汽車、傢俬、辦公室設備、電腦、裝置及設備等項目。於二零二三年十二月三十一日，本集團的物業、廠房及設備約為127.3百萬港元，較二零二二年十二月三十一日約163.7百萬港元減少約36.4百萬港元(或約22.2%)。減少主要由於本年度扣除的折舊支出所致。

於聯營公司的權益

於二零二三年十二月三十一日，本集團於聯營公司的權益約為90.7百萬港元，較二零二二年十二月三十一日的約73.7百萬港元增加約17.0百萬港元。有關增加乃主要由於本集團於二零二三年分佔百勤惠州集團的淨利潤及因百勤惠州於二零二三年完成的若干股本擴大所產生之攤薄百勤惠州權益的收益，部分被本集團於本年度出售百勤惠州約1.32%的股權所抵銷。於二零二三年十二月三十一日，本集團於百勤惠州權益的公平值約為90.7百萬港元(二零二二年十二月三十一日：73.7百萬港元)，約佔本集團總資產的12.7%(二零二二年十二月三十一日：9.0%)。於二零二三年十二月三十一日，本集團持有百勤惠州約28.45%的股權(二零二二年十二月三十一日：32.73%)。本集團目前擬保留其於百勤惠州的大部分權益，以作長期投資，但亦會視乎本集團未來的流動資金需求，考慮是否需要部分出售其於百勤惠州的小部分權益。

其他應收款項及按金

於二零二三年十二月三十一日，流動及非流動其他應收款項及按金總額約65.7百萬港元，較二零二二年十二月三十一日約97.1百萬港元減少約31.4百萬港元(或約32.3%)。其他應收款項及按金減少乃主要由於二零二三年應收百勤惠州集團若干款項的還款。

存貨

於二零二三年十二月三十一日，本集團的存貨約為21.1百萬港元，較二零二二年十二月三十一日約12.9百萬港元增加約8.2百萬港元(或約63.6%)。平均存貨周轉天數由二零二二年約96天增加至二零二三年約129天。存貨周轉天數增加主要由於二零二三年本集團消耗存貨放緩。

貿易應收款項

於二零二三年十二月三十一日，本集團的貿易應收款項約為205.7百萬港元，較二零二二年十二月三十一日約220.7百萬港元減少約15.0百萬港元(或約6.8%)。二零二三年貿易應收款項的平均周轉天數約為247天，較二零二二年約236天增加約11天。貿易應收款項周轉天數增加乃主要由於收回應收本集團客戶款項略有放緩。

合約資產

合約資產主要與本集團就已完成而未開具發票的工程收取代價的權利有關，乃由於權利取決於本集團於報告日期達成指定里程碑的未來表現。於二零二三年十二月三十一日，本集團的合約資產約120.1百萬港元，較二零二二年十二月三十一日約107.7百萬港元增加約12.4百萬港元(或約11.5%)。增加主要由於二零二三年向若干客戶提供未開具發票的增產服務增加。

貿易應付款項

於二零二三年十二月三十一日，本集團的貿易應付款項約為222.7百萬港元，較二零二二年十二月三十一日約243.7百萬港元減少約21.0百萬港元(或約8.6%)。二零二三年貿易應付款項的平均周轉天數約為445天，較二零二二年約377天增加約68天。貿易應付款項周轉天數增加主要由於二零二三年材料成本減少所致。

流動資金及資本資源

本集團資本管理的目標是保障本集團按持續經營基準繼續營運的能力，以維持最佳的資本結構並減低資本成本，同時透過改善債務及權益平衡盡量提高股東的回報。

於二零二三年十二月三十一日，本集團的現金及現金等價物約為26.3百萬港元，較二零二二年十二月三十一日約40.0百萬港元減少約13.7百萬港元。現金及現金等價物主要以人民幣及美元持有。

於二零二三年十二月三十一日，本集團的銀行及其他借款約187.1百萬港元(二零二二年十二月三十一日：227.4百萬港元)，其中約54.5%(二零二二年十二月三十一日：41.9%)須於一年內償還。於二零二三年十二月三十一日，本集團的銀行及其他借款主要以港元及人民幣計值，而該等所有借款(二零二二年十二月三十一日：100%)按固定借款利率計息。

於二零二三年十二月三十一日，本集團質押賬面值約73.1百萬港元的若干機器(二零二二年十二月三十一日：84.7百萬港元)，作為本集團獲授若干分期貸款的抵押物。此外，於二零二三年十二月三十一日，若干貿易應收款項約108.9百萬港元(二零二二年十二月三十一日：150.0百萬港元)已予質押，作為本集團若干銀行借款的抵押物。

資產負債比率

於二零二三年十二月三十一日，本集團的資產負債比率(按債務淨額除以資本總額計算)約為45.3% (二零二二年：42.2%)。債務淨額按總借款(包括綜合財務資料所顯示的「即期及非即期銀行及其他借款及租賃負債」)減去現金總額(包括綜合財務資料所顯示的「受限制銀行存款」及「現金及現金等價物」)計算。資本總額按綜合財務資料所顯示的「權益」加上債務淨額計算。

外匯風險

本集團於多個國家經營，面對不同貨幣風險所帶來的外匯風險，主要與美元及人民幣有關。外匯風險主要由以外幣計值的貿易及其他應收款項、現金及現金等價物、貿易及其他應付款項、集團內結餘以及銀行借款引起。

資本承擔

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何資本承擔(二零二二年十二月三十一日：無)。

賬外安排

於二零二三年十二月三十一日，本集團並無任何賬外安排(二零二二年十二月三十一日：無)。

本年度結束後的重大事項

除本公告綜合財務資料附註13所披露者外，於本年度結束後及直至本公告日期，概無發生其他重大事項。

企業管治

本公司一直致力維持高水準企業管治，以開明和開放的理念維護其發展及保障股東的權益。

董事會由三名執行董事、一名非執行董事及三名獨立非執行董事組成。董事會已採納載於上市規則附錄C1的企業管治守則內的守則條文(「**守則條文**」)。本年度，本公司已於所有適用方面遵守守則條文。

董事進行證券交易

董事已採納上市規則附錄C3所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)，作為董事就本公司證券進行交易的行為守則。經向董事會成員進行特別查詢後，本公司確認全體董事於報告期內已全面遵守標準守則所訂明的交易必守準則。

購買、出售或贖回本公司上市證券

本年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

香港立信德豪會計師事務所有限公司的工作範圍

本公告所載有關本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及其相關附註之數據已經由本集團核數師香港立信德豪會計師事務所有限公司與本集團於本年度的經審核綜合財務報表所載金額核對。香港立信德豪會計師事務所有限公司就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則所作的核證聘用，因此香港立信德豪會計師事務所有限公司並未對本公告發表任何審計聲明。

審核委員會

根據守則條文及上市規則的規定，本公司已成立審核委員會(「審核委員會」)，該委員會由三名獨立非執行董事組成，分別為梁年昌先生(審核委員會主席)、辛俊和先生及張大偉先生。審核委員會已審閱本年度的綜合財務報表。

承董事會命
百勤油田服務有限公司
主席
王金龍

香港，二零二四年三月二十七日

於本公告日期，執行董事為趙錦棟先生、林景禹先生及周思思女士；非執行董事為王金龍先生；及獨立非執行董事為梁年昌先生、辛俊和先生及張大偉先生。